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Pierwsza wzmianka o Koropcu 
pochodzi z 1421 r. Wiadomo także, 
iż w 1427 r. kościół parafialny fundo-
wał tu sam król Władysław Jagiełło. 
Wtedy w akcie uposażenia koro-
pieckiego kościoła część dóbr nadali 
jemu „ab antiquo”. W XV wieku istniał 
krótko niewielki powiat koropiecki, 
obejmujący 11 miejscowości, które-
go terytorium następnie podzielono 
przez powiaty halicki i kołomyjski. 
W początkowym okresie istnienia 
Koropiec był królewszczyzną, ale od 
poł. XV w. do II poł. XVIII w. znajdo-
wał się w rękach prywatnych. Już w 

pałacyk. W 1820 r. Koropiec liczył 
1748 mieszkańców i 307 gospo-
darstw. 

Starszy Alfred Mysłowski był 
pasjonatem hodowli koni i uczestni-
kiem wyścigów, natomiast jego żona, 
Helena z Młockich, jedna z uznanych 
piękności Lwowa. Właśnie w tamtych 
czasach koropiecka stadnina koni 
zyskała największą renomę. Założył 
ją około 1800 roku Teofil Mysłowski, 
a rozwinął Antoni. W 1865 r. liczyła 
już 68 koni pełnej krwi angielskiej, 87 
angloarabów i innych. 

Urokowi pałacu w Koropcu (mię-
dzy innymi marmurowe żłoby w staj-
niach) i samej miejscowości nie mógł 
oprzeć się marszałek Sejmu Gali-

ok. 6000 osób, znajdowały się „skle-
py liczne, domy czyste, murowane, 
szkoła jakiej by się żadne średnie 
miasto nie powstydziło, plac przypo-
minający rynek i tłumy ludzi nieznane 
wielu miastom”. W II Rzeczypospoli-
tej wieś była siedzibą gminy wiejskiej 
Koropiec w powiecie buczackim wo-
jewództwa tarnopolskiego. Według 
danych statystycznych archidiecezji 
lwowskiej z 1936 r. w parafii Koro-
piec żyło 6877 grekokatolików, 1303 
– rzymokatolików, 311 – Żydów i 50 
wyznawców innych wyznań. W mie-
ście istniały jeden kościół rzymskoka-
tolicki, dwie cerkwie greckokatolickie 
oraz synagoga. Ciekawostkę stano-
wić może fakt, że w Koropcu istniało 

dość dużo mieszanych polsko-ukra-
ińskich małżeństw, o czym pisze w 
swoich wspomnieniach „Koropiec 
nad Dniestrem” znany wrocławski le-
karz Michał Sobków. Piękny kościół 
rzymskokatolicki pw. św. Mikołaja 
poświęcony został w 1868 r. Powstał 
dzięki funduszom rodziny Mysłow-
skich i zapisowi księdza Marcina 
Mierzwińskiego. Kościół konsekro-
wano w 1882 r. Zrujnowany w okre-
sie Ukraińskiej SRR po wysiedleniu 
z tych ziem Polaków w 1946 r., gdy 
zamieniono go na magazyn ziar-
na, a od 1960 r. na salę sportową 
i sklep meblowy. Remontowany po 
upadku ZSRR z inicjatywy polskie-
go duchownego ks. Ludwika Rutyny 
i poświęcony ponownie w 1992 r.

Generalnie okres okupacji i ko-
munizmu doprowadziły do ruiny licz-
ne zabytki. Zaliczyć do nich należy 
przede wszystkim Pałac Badenich. 

zawilgocenia murów całego obiektu. 
Plany restauracji budynku pozostają 
nadal na papierze ponieważ brak jest 
środków finansowych, a sytuacja go-
spodarcza Ukrainy w obecnej chwili 
dodatkowo nie daje nadziei na szybki 
remont. Władze poszukują poten-
cjalnych mecenasów lub osób w ja-
kikolwiek sposób zainteresowanych 
restauracją obiektu, niestety jednak 
czas działa na niekorzyść pałacu, 
powiększając z każdym kolejnym ro-
kiem stopień zniszczeń.

Z moim rodzinnym Koropcem 
związanych jest szereg wybitnych 
Polaków. Przede wszystkim zaliczyć 
do nich należy przedstawicieli rodu 
Badenich, na czele ze Stanisławem 
Marcinem Badenim (1850–1912) – 
polskim prawnikiem i politykiem, od 
1883 r. posłem do galicyjskiego Sej-
mu Krajowego we Lwowie, a od 1891 
r. członkiem austriackiej Izby Panów, 

Rzymskokatolicki kościół w Koropcu pw. św. Mikołaja z XIX w. (stan 
obecny)

Zapomniany niestety Koropiec nad Dniestrem
Koropiec, to miejscowość niezwykle malowniczo położona w jarze rzeki o tej samej nazwie, przy jej 
ujściu do Dniestru. Obecnie jest to osiedle typu miejskiego w rejonie monasterzyskim obwodu tar-
nopolskiego. Koropiecka historia jest także mocno związana z historią Polski o czym poniżej. 

Herb Rawicz – pieczętował się nim 
między innymi starodawny ród 
polski, Mysłowskich, żyjących w 
Koropcu od końca XVIII w. do koń-
ca XIX w.

Herb Bończa – polski herb szla-
checki włoskiego pochodzenia, 
którym pieczętuję się rodzina Ba-
denich

Austriacka pocztówka z 1903 r. z widokiem ogólnym Koropca

1427 r. miejscowość określono jako 
miasto rządzące się prawem magde-
burskim. W r. 1453 właścicielem był 
Michał Buczacki, który pozwolił po-
sesorowi na rozbudowę i zaludnienie 
miasta. Z kolei w r. 1600 właścicielką 
miasta była Zofia z Mieleckich, żona 
starosty żmudzkiego Jana Karola 
Chodkiewicza.

Pożogi wojenne nie omijały Ko-
ropca, co widoczne było szczególnie 
podczas tureckich i tatarskich najaz-
dów. W 1607 r. Tatarzy zrównali mia-
sto z ziemią. Około r. 1615 właścicie-
lem Koropca był Stefan Potocki woje-
woda bracławski. Ziemia koropiecka 
dalej była dziedziczona w rodzinie 
Potockich przez dwa stulecia. Stop-
niowo tracący na znaczeniu Koropiec 
ponownie stał się wsią, w której w r. 
1664 było 119 gospodarstw i 7 rze-
mieślników. Wiele domów na skutek 
wojen stało pustych. 

W r. 1672 r., podczas wojny pol-
sko-tureckiej, Koropiec był ponownie 
okradziony i spalony przez Turków 
i Tatarów. W tym samym roku, 18 
października, w Buczaczu podpisano 
nieratyfikowany przez sejm polski, 
traktat pokojowy między Imperium 
Osmańskim i Rzeczpospolitą, zgod-
nie z którym południowo-wschodnie 
ziemie Polski miały wejść we włada-
nie Turcji.

Pod koniec XVIII w. Koropiec 
został nabyty przez ród Mysłowskich 
h. Rawicz. Kolejnymi właścicielami 
miasta z tej rodziny byli: Franciszek 
(w 1790 r.), Ignacy, który, będąc  
księdzem w 1806 r. zapisał miasto 
swemu bratankowi Teofilowi (zm. 
1829), następnie Antoni, Alfred oraz 
jego syn o tym samym imieniu, który 
w 1893 r. sprzedał Koropiec. Nowi 
właściciele starali się inwestować w 
miasto i okolice. Na początku XIX w. 
wybudowany został klasycystyczny 

cyjskiego Stanisław Marcin Badeni 
(1850–1912), który nie bez oporów 
ze strony właścicieli nabył pałac od 
syna Alfreda w r. 1893. Wkrótce po 
nabyciu majątku Stanisław Badeni 
podjął przebudowę rezydencji w sty-
lu neorenesansu wiedeńskiego, we-
dług projektu nieznanego architekta. 
Prace budowlane zostały ukończone 
w 1906 r. Pałac został częściowo 
zniszczony w latach 1914–1920, a 
następnie wyremontowany w okre-
sie międzywojennym. Pałac otaczał 
park krajobrazowy, zaprojektowany 
przez słynnego ogrodnika Arnolda 
Röhringa, twórcę Parku Stryjskiego 
we Lwowie. Przed 1939 rokiem park 
liczył 200 ha, a obecnie jego po-
wierzchnia wynosi już tylko około 6 
ha. Po śmierci Stanisława Badeniego 
w roku 1912 majątek przypadł jego 
najmłodszemu synowi, Stefanowi 
(1885–1961), który był jego właści-
cielem do 1939 r. 

Przed I wojną światową w miej-
scowości, zamieszkanej już przez 

Pałac Badenich w Koropcu zbudowany w 1906 r. (stan obecny)

W latach 1940–1941 oraz 1945–1959 
Koropiec był siedzibą rejonu koro-
peckiego i wtedy w pałacu Badenich 
mieściły się urzędy władz rejonu. 
Od 1959 r. mieścił się w nim dom 
dziecka i szkoła dla sierot. Szkołę tą 
w 2009 r. przekształcono w „Koro-
pieckie Obwodowe Liceum o Profi-
lu Wojskowym”. Placówka posiada 
internat i przygotowuje uczniów do 
aplikowania na uczelnie wojskowe. 
Od upadku komunizmu pałac Bade-
nich pozostaje zaniedbany i ulega 
powolnemu zniszczeniu. Źle wyre-
montowany dach doprowadził do 
tego, że woda zaczęła dostawać 
się do środka, przyczyniając się do 

który dwukrotnie był marszałkiem 
krajowym Galicji (1895–1901 i 1903–
1912). 

W Koropcu urodziło się także 
dwóch słynnych Michałów, pisarzy. 
Pierwszy – Michał Kaziów (1925–
2001), doktor polonistyki, pisarz 
i publicysta, dziennikarz radiowy, 
pracownik Polskiego Związku Nie-
widomych. Autor książek „Gdy moim 
oczom” (autobiograficzna), „Piętna 
miłości”  poświęconych dwóm wielkim 
niewidomym – Janowi Silhanowi („A 
jednak w pamięci”) i Włodzimierzowi 
Dolańskiemu („Dłoń na dźwiękach”). 
Drugi – Michał Sobków (1927–2014), 
wrocławski lekarz i pisarz. Autor ksią-
żek „Koropiec nad Dniestrem”, „Ze 
wspomnień wrocławskiego lekarza”, 
„Osadnicy. Nowe życie kresowiaków 
na ziemiach zachodnich. Nadzieje 
i niemoc wobec władzy ludowej” i in-
nych. W Koropcu swoje lata dziecię-
ce spędził także Andrzej Waligórski 
(1926–1992) – polski aktor, poeta, 
satyryk, dziennikarz, współtwórca we 
wrocławskim radio magazynu rozryw-
kowego „Studio 202”, które – według 
niektórych – w II połowie XX wieku 
zyskało tak ogromną popularność, 
jak przedwojenna „Wesoła Lwow-
ska Fala”. Jego ojciec dr Bolesław 
Waligórski pracował w koropieckiej 
Kasie Chorych. To oczywiście przy-
kłady pojedyncze z wielu. Niewielki 
Koropiec wydał bowiem na świat nie-
współmiernie wobec swej wielkości 
dużo wielkich i znanych ludzi.  



Zamieszczamy niniejszy wykaz z chęcią przekazania naszym 
czytelnikom rzetelnej informacji na temat możliwości uczest-
nictwa w niedzielnych mszach św. w języku polskim. Jesteśmy 
świadomi, że jest to wykaz niepełny, dlatego prosimy o powia-
domienie nas w celu sprostowań lub uzupełnień (red.)

Msze św. niedzielne 
w języku polskim na Ukrainie

Archidiecezja lwowska
Lwów, katedra pw. Wniebowzię-
cia NMP – godz. 7:00; 8:00; 10:15 
(dzieci); 11:30 (suma); 13:00; 18:00 
(młodzież)
Lwów, kościół pw. św. Antoniego 
Padewskiego – godz. 8:00; 10:00 (z 
udziałem dzieci); 12:00
Lwów, kościół pw. św. Marii Mag-
daleny – godz. 9:00; 10:30
Lwów, parafia pw. Matki Boskiej 
Gromnicznej (kaplica Rosena) – 
godz. 16:00
Lwów – Rzęsna, kościół pw. Mi-
łosierdzia Bożego – 9:00
Lwów – Sichów, kościół pw. św. 
Michała Archanioła – godz. 8:30; 13:30
Lwów – Zboiska, kościół pw. 
Matki Bożej Nieustającej Pomocy – 
godz. 12:00; 19:00
Lwów – Sokolniki, parafia pw. św. 
Jana Pawła II, Stryjska 6, godz. 9:00
Lwów – Brzuchowice, kościół 
pw. św. Teresy od Dzieciątka Jezus 
– godz. 11:00
Winniki, kościół pw. Wniebowzię-
cia NMP, godz. 9:00
Gródek Jagielloński, kościół 
Podwyższenia Krzyża Świętego – 
godz. 10:00
Szczerzec, kościół pw. św. Sta-
nisława bpa – godz. 11:00
Siemianówka, kościół pw. św. 
Marcina – godz. 12:00
Glinna Nawaria, kościół pw. 
Wniebowzięcia Najświętszej Maryi 
Panny – godz. 10:00
Dybianka, kaplica pw. Podwyższe-
nia Krzyża Świętego – godz.  9:30
Mościska, kościół pw. Narodzenia 
św. Jana Chrzciciela – godz. 9:00; 11:00
Mościska, sanktuarium MBNP 
godz. 17:00
Mościska-Zakościele, kościół 
pw. św. Michała – godz. 13:00 (oprócz 
I niedzieli miesiąca)
Strzelczyska, kościół pw. NSPJ 
i NSNMP – godz. 9:00 
Kołomyja, kościół pw. św. Ignace-
go Loyoli – godz. 10:00
Szeginie, kościół pw. św. Józefa 
Rzemieślnika –  godz. 10:00
Balice, kościół pw. bł. Bronisławy 
–  godz. 11:30
Brody, kościół pw. Podwyższenia 
Krzyża Świętego, godz. 8:45

Pnikut, kościół pw. św. Mikołaja, 
godz. 9:00 i 15:00 (zima) oraz godz. 
9:00 (lato)
Kamionka Strumiłowa, kościół 
pw. Wniebowzięcia NMP – godz. 
10:00
Bóbrka, kościół pw. św. Mikołaja  – 
godz. 9:00
Kurowice, kościół pw. św. Anto-
niego  – godz. 11:30
Przemyślany, kościół pw. sw. 
Piotra i Pawła – godz. 10:00
Dąbrówka, kościół pw. św. Bar-
bary – godz. 09:00
Nowe Miasto,  kościół pw. św. 
Marcina  – godz. 12:00
Sąsiadowice, kościół pw. św. 
Anny – godz. 10:00, 12:00
Krysowice, kościół pw. Matki Bo-
skiej Fatimskiej – godz. 10:30 (lato) 
lub 11:00 (zima)
Trzcieniec, kościół pw. św. Józe-
fa – godz. 9:00, 13:00
Sambor, kościół pw. Ścięcia św. 
Jana Chrzciciela – godz. 9:00 (dzie-
ci); 11:30 (suma); 19:00 (w VII i VIII)
Stary Sambor, kościół pw. św. 
Mikołaja – godz. 13:00
Błozew, kościół pw. św. Wawrzyń-
ca – godz. 11:00
Czyżki (k. Sambora), kościół pw. 
św. Michała Archanioła – godz. 9:00
Dobromil, kościół pw. Przemienie-
nia Pańskiego – godz. 11:00, 15:30
Iwano-Frankiwsk (d. Stani-
sławów), kościół pw. Chrystusa 
Króla – godz. 12:00
Czerniowce, kościół pw. Podwyż-
szenia Krzyża św. – godz. 9:00
Piotrowce Dolne, kościół pw. 
Przem. Pańskiego – godz. 9:00
Drohobycz, kościół pw. św. Bar-
tłomieja – godz. 11:00
Złoczów, kościół pw. Wniebowzię-
cia NMP – godz. 9:00; 11:00; 16:00
Żółkiew, kolegiata pw. św. Waw-
rzyńca – godz. 11:00
Krzemieniec, kościół pw. św. 
Stanisława biskupa – godz. 9:00
Kosów, kościół pw. Matki Bożej 
Różańcowej – godz. 9:00
Truskawiec, kościół pw. Wniebo-
wzięcia NMP – godz. 9:00
Borysław, kościół pw. Matki Bo-
żej Nieustającej Pomocy (w parafii 
św. Barbary) – godz. 12:00

Krzemieniec, kościół pw.  św. Sta-
nisława Biskupa i Męczenika – godz. 
9:00

Diecezja łucka
Łuck, katedra Świętych Apostołów 
Piotra i Pawła – godz. 8:30
Ostróg, kościół pw. Wniebowzięcia 
NMP – godz. 8:00

Diecezja kamieniecko-podol.
Kamieniec Podolski, katedra 
pw. św. Apostołów Piotra i Pawła – 
godz. 8:30
Winnica, kościół pw. Matki Bożej 
Anielskiej – godz. 9:30
Gniewań, kościół pw. św. Józefa 
– godz. 8:30

Diecezja kijowsko-żytom.
Kijów, kościół pw. św. Aleksandra 
– godz. 13:00
Kijów, kościół pw. św. Mikołaja – 
godz. 11:45
Żytomierz, katedra pw. św. Zofii 
– godz. 8:00; 12:00
Czernihów, kościół pw. Zesłania 
Ducha Św. – godz. 9:30

Diecezja odessko-symf.
Odessa, katedra pw. Wniebowzię-
cia NMP – godz. 11:00
Odessa, kościoł pw. św. Piotra – 
godz. 9:00
Jałta, kościół Niepokalanego Po-
częcia NMP – godz. 9:00
Kercz, kościół Wniebowzięcia NMP 
– godz. 9:00
Mikołajów – kościół pw. św. Jó-
zefa – godz. 18:00

Diecezja charkowsko-zapor.
Charków, katedra pw. Wniebo-
wzięcia NMP – godz. 9:00
Charków (Aleksiejewka), kościół 
pw. św. Rodziny – godz. 9:00
Donieck – kościół pw. św. Józefa 
Rzemieślnika – godz. 9:00 
Dnipro, kościół pw. św. Józefa –  
godz. 8:30
Kamienśke, kościół pw. św. Miko-
łaja – godz.8:00
Krzywy Róg, kościół pw. Wnie-
bowzięcia NMP – godz. 9:00
Berdiansk, kościół pw. Narodze-
nia NMP –  godz. 15:00

Polski Zespół 
Pieśni i Tańca 
„Weseli  Lwowiacy” 

Zaprasza młodzież od 12 lat 
i wzwyż do nauki polskich tańców 
narodowych, regionalnych i lwow-
skich. Próby zespołu odbywają się 
w szkole nr 10 w środy i piątki od 
godz. 19:30 do 21:00.  

Zgłoszenia przyjmujemy 
podczas prób oraz pod 

nr tel.: 261 54 87 
lub 0505087433. 

Serdecznie zapraszamy! 

kierownik zespołu 
Edward Sosulski

Próby oraz spotkania towarzy-
skie –  w poniedziałki i środy o godz. 
18:30, pod kierownictwem profesjo-
nalnych animatorów i pedagogów 
muzyki. Jeśli masz lat 30+, 40+, 50+ 
itd. i możesz poświęcić czas dwa 
razy w tygodniu na próby (2 godz.), 

Chór „ECHO” zaprasza
to nauczysz się pięknego repertuaru 
z chóralistyki polskiej (i nie tylko). Jeśli 
jesteś młody i dysponujesz zapałem 
do nauki, to skuteczne nowoczesne 
pliki dźwiękowe pomogą szybko 
przyswoić ci partie głosowe. 
Edward Kuc, tel.: 0665306908

Korzystaj z usług 
polskich przewodników ze Lwowa!
Fachowe oprowadzanie po Lwowie, pilotowanie 
grup turystycznych po Kresach w języku polskim
tel.: 0-0380679447843, 0-380677477329, 0-380676750662, 
0-380504304511, 0-380504307007, 0-380509494445, 0-380987175971
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Z głębokim smutkiem przyjęliśmy wiadomość o śmierci

Mirosława Rowickiego

Założyciela i redaktora naczelnego Kuriera Galicyjskiego, 
wspaniałego dziennikarza, osobę wyjątkowo wrażliwą i szlachetną

W zmarłym utraciliśmy wielkiego Człowieka o wielkim sercu…

Rodzinie, Bliskim i współpracownikom w redakcji

składam serdeczne wyrazy szczerego żalu i głębokiego współczucia
Jan Sabadasz

Prezes Zarządu
Fundacji Dziedzictwo Kresowe

„Czas jest tym, czego nie możemy pożyczyć,
ani zaoszczędzić. 

Jedyne, co możemy z nim zrobić, to z niego korzystać”
/Beniamin Franklin/

Mirosław Rowicki

był Człowiekiem, który umiał korzystać z przeznaczonego Jemu czasu.
Gdy przybył na Ukrainę, od razu zaangażował się w życie Polaków. 

Pokochał Lwów, a Lwów pokochał Jego. 
Trudno przeliczać całe dobro, które Jemu zawdzięczamy.

Inteligentny, życzliwy, uśmiechnięty gotów był pomóc każdemu 
w miarę swych możliwości.

Takim zachowamy Go w naszej pamięci.
Federacji OPnU

Teresa Dutkiewicz

„Dla Ciebie teraz połoniny niebieskie”

Z wielkim żalem i smutkiem żegnamy naszego Przyjaciela

śp. MIRKA ROWICKIEGO

Rodzinie i najbliższym składamy najszczersze wyrazy współczucia

Fundacja dra Mosinga

Drodzy Koledzy!

Z głębokim smutkiem przyjęłam wiadomość o śmierci naszego 
Drogiego Szefa – 

śp. Mirka Rowickiego

Odszedł do Pana wspaniały człowiek Słowa, 
orędownik pojednania polsko-ukraińskiego, 

Redaktor, którego działalność doceniało wielu – 
nie tylko na Kresach i w Polsce.

Cześć Jego Pamięci!
Łącząc się w bólu, zapewniam o modlitwie.

Pozdrawiam w Panu,
Irena Kulesza z Mężem Zbyszkiem



Ambasada Rzeczypospoli-
tej Polskiej na Ukrainie
01034  Kijów, ul. Jarosławiw Wał 12
tel.:+380 44 230 07 00
fax: 00380 44 230 07 43
      +380 44 270 63 36
kijow.amb.sekretariat@msz.gov.pl
www.kijow.msz.gov.pl

Wydział Konsularny 
Ambasady RP w Kijowie
01034 Kijów, 
ul. B. Chmielnickiego 60
tel.: +38 044 284 00 40
faks: 00380 44 234 99 89 
e-mail: kijow.amb.wk@msz.gov.pl 
www.kijow.msz.gov.pl 

Zagraniczne Biuro Handlowe 
(ZBH) na Ukrainie
Polska Agencja Inwestycji i Handlu 
S.A.
Kożumiacka14 B, 04071, Kijów
Karol Kubica – kierownik biura
kom.: +380 988 115 791
e-mail: karol.kubica@paih.gov.pl

Konsulat Generalny RP 
w Charkowie
61002 Charków, ul. Alczewskich 16
tel.: +38 057 757 88 01 
       +38 0757 88 03
faks: 00380 57 757 88 04
charkow.kg.sekretariat@msz.gov.pl  
www.charkow.msz.gov.pl

Konsulat Generalny RP 
we Lwowie 
79011 Lwów, ul. Iwana Franki 108
tel.: +38 032  295 79 90
faks: 00380 32  295 79 80
e-mail: 
lwow.kg.sekretariat@msz.gov.pl 
www.lwow.msz.gov.pl 

Konsulat Generalny RP 
w Łucku
43016 Łuck, ul. Dubniwska 22 b
tel.: +38 0332 280 640
faks: +38 0332 280 659
e-mail: kg.luck@msz.gov.pl 
www.luck. msz.gov.pl 

Konsulat Generalny RP 
w Odessie
65014 Odessa, ul. Uspienska 2/1
tel.: +380 48 722 56 96, 722 60 03

faks: 00380 48) 722 77 01
odessa.kg.sekretariat@msz.gov.pl
www.odessa.msz.gov.pl 

Konsulat Generalny RP 
w Winnicy 
ul. Kozyćkoho 51
21050 Winnica
tel.: +380 432 507 413
faks: 00380 432 507 414       
tel. informacja wizowa:
+380 432 507 411
tel. informacja ws. Karty Polaka: 
+380 432 507 412
winnica.kg.sekretariat@msz.gov.pl
www.winnica.msz.gov.pl  

Instytut Polski w Kijowie
ul. B. Chmielnickiego 29/2
lok.17
01-030 Kijów, Ukraina
tel.: +380 44 288 03 04 
fax: 00380 44 288 02 86
www.polinst.kiev.ua

Polska Organizacja 
Turystyczna 
Zagraniczny Ośrodek Polskiej 
Organizacji Turystycznej 
w Kijowie 01001 Kijów 
Chreszczatyk 25 , lok. 98 
tel.: +38 044 278 67 28 
fax: 00380 44 278 66 70 
e-mail kyiv@pot.gov.pl
www.polscha.travel
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Lwów

Radio Kurier Galicyjski
audycja Studio Lwów w środy o godz. 10:15 
w Internecie na stronie wnet.fm, archiwum: https://www.
youtube.com/channel/UCidl611v95WQEDz7fDEz83A

Polskie Radio dla Zagranicy 
Magazyn Polskiego Radia dla Zagranicy codziennie w Radiu Nie-
zależność o godz. 18:30 na częstotliwości 106,7 FM, w Internecie: 
radiozagranica.pl, bądź z aplikacji Polskiego Radia. W Internecie 
jest nadawany codziennie również drugi magazyn o godz. 23:00

Radio Lwów w soboty w Radiu Niezależność od godz. 
9:00 do 12:00 na częstotliwości 106,7 FM, archiwum: radiol-
wow.org

Katolicki Program Radiowy we Lwowie 
w niedziele w Radiu Niezależność na częstotliwości 106.7 
FM od godz. 19:00 do 21:00, wybrane materiały dostępne na 
stronie http://programkatolicki.org/

Iwano-Frankiwsk (dawny Stanisławów) 

Radio Kurier Galicyjski: audycja „Na polskiej fali” w Radiu Weża na 
częstotliwości 107,0 FM codziennie (premiery i powtórki) w dni pracujące o 
23:15 i powtórki o 2:15 w nocy

Radio CKPiDE: publikuje dwie audycje w miesiącu na stronie ckpide.eu, 
archiwum: www.soundcloud.com/ckpide

Winnica
Radio Słowo Polskie: w ostanie piątki miesiąca w Radiu Takt na czę-
stotliwości 107,3 FM o godz. 21:00, powtórka o 24:00 12 dnia następnego 
miesiąca, archiwum: slowopolskie.org/program-radiowy

Berdyczów
Polskie Radio Berdyczów: audycja „Polska bliżej” raz w 
miesiącu w ruchome piątki w Radiu Live na częstotliwości 102,0 
FM. Audycja zawsze jest zapowiedziana w radiu i kościele.

Żytomierz 
Audycja „Jedność” w Radio Żytomyrska Chwyla  w pierwszą sobotę 
miesiąca, kilka minut po godz. 20:00 w Żytomierzu na częstotliwości 103,4 
FM, w Berdyczowie 107,1 FM, w Olewsku 100,2 FM i w Owruczu 104,2 FM, 
ponadto w radiu kablowym Teleradiokompanii Żytomierskiej

Równe
Audycja „Polska Fala” w Radiu Rytm na częstotliwości 90,9 FM 
w niedziele o godz. 20:20, wybrane audycje są dostępne po adresem: 
https://soundcloud.com/user-540088387

Polskie redakcje i audycje 
radiowe na Ukrainie
Podajemy według czasu ukraińskiego
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Kantorowe kursy walut na Ukrainie
15.07.2020, Lwów    

KUPNO UAH SPRZEDAŻ UAH

27,00 1 USD 27,20
30,50 1 EUR 30,90
6,75 1 PLN 6,85

33,30 1 GBR 33,80
3,60 10 RUR 3,90
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SABINA RÓŻYCKA
tekst
zdjęcia z archiwum autorki 
i ŁESI MARTYNIUK

– Wszystko rozpoczęło się od 
malowania pisanek – opowiada ar-
tystka. – Jajko jest niezwykle kruche 
i przy pracach lub później, pęka 
i niszczy się. Wówczas bywa, że 
nawet łzy cisną się do oczu. 

Z internetu pani Łesia dowiedzia-
ła się, że niektórzy artyści wykorzy-
stują skorupki pisanek do dekoracji 
biżuterii, wisiorków, korali czy kolczy-
ków. Postanowiła skorupki jaj wyko-
rzystywać do tworzenia mozaiki. 

– Technika mozaikowa z wyko-
rzystaniem skorupek jaj nazywana 

jest „krakle” – ciągnie dalej artystka. – 
Gdy na powierzchni układane są czą-
steczki skorupek, tworzą one wraz 
z przestrzenią pomiędzy nimi efekt 
„starości” nadając obrazowi strukturę 
spękanej farby, werniksu lub lakieru. 
Dużo wcześniej, na Bliskim Wscho-
dzie skorupkami jaj dekorowano na-
wet dachy pałaców władców.

– Dlaczego wykorzystuje pani 
skorupki do dekoracji ikon? – pytam 
artystkę.

– Zarówno pisanka, jak ikona są 
czymś świętym dla narodu ukraińskie-
go – dlatego je połączyłam – stwierdza 
profesor. – Ikony tworzę nieprofesjonal-
nie, ale zawsze z błogosławieństwem 
duchownego, modląc się i poszcząc. 
Pracę zaczynam od szkicu, z czasem 
przenoszę go na płótno. Rozbitych 
pisanek nigdy nie wykorzystuję do 
dekoracji twarzy. Aby coś takiego 
robić, trzeba być nie lada mistrzem. 
W przeciwnym razie można popsuć 
ikonę. Pisanki wykorzystuję jedynie 
do tworzenia tła i nimbu postaci.

Jajka suszy się 2–3 dni, zdejmu-
je się wewnętrzną błonę i znów prze-
susza. Ze skorupkami po pisankach 
czy kraszankach tego robić nie trze-

ba. Zdejmuje się jedynie wewnętrzną 
błonę. Kolorowe skorupki artystka 
układa według kolorów w osobnych 
pojemnikach. 

– Gdy mam już oblicze postaci 
i zarysy przyszłej mozaiki, pokrywam 
tę przestrzeń klejem, i pęsetą ukła-
dam jedną obok drugiej cząsteczki 
skorupek – dzieli się tajnikami swej 
sztuki rozmówczyni. – Kawałeczki 
skorupek mają wymiar 2–3 milime-
try – większe nie wyglądają ładnie. 
Klejenie zaś mniejszych kawałków 
jest o wiele bardziej pracochłonne 
i nie zawsze przynosi spodziewany 
efekt. Przy krawędziach konturów 
przycinam skorupki ostrym nożem. 
Na jedną ikonę o wymiarach 85x48 
cm wykorzystuję skorupki 20 jaj, na 
mniejszą (30x40 cm) – 10–12 jajek. 

Oprócz skorupkowej mozaiki 
Łesia Martyniuk dekoruje ikony po-
łówkami pisanek, wykładając je po 
obu stronach ikony. – Tak od stuleci 
robiono na Podolu – twierdzi artyst-

ka. – Takie ikony miała kiedyś moja 
babcia w miejscowości Horoszowa w 
tarnopolskiem. Dzięki temu pisanka 
wydaje się większa, niż w rzeczywi-
stości.

Obrazy z jajeczną mozaiką mogą 
się przechowywać sto i więcej lat. 

KONSTANTY CZAWAGA
tekst
WITA JAKUBOWSKA
zdjęcie

– Dzisiaj po wielu dziesiątkach 
lat, szanując wyjątkowość tego miej-
sca i wiekową tradycję, powracamy 
pełni ufności w odnowienie i ożywie-
nie słów Pana Jezusa: „Byłem chory, 
a odwiedziliście Mnie” – powiedział w 
homilii Jego Ekscelencja. Przywróco-
no też tam kult Matki Bożej Uzdro-
wienia Chorych. Metropolita lwowski 
również ustanowił odpust sanktu-
aryjny, który w każdą pierwszą so-
botę lipca będzie Archidiecezjalnym 
Dniem Modlitwy za Chorych i Służbę 
Zdrowia. 

– W tym roku naszą modlitwą 
obejmujemy tych, których dotknęło 
cierpienie pandemii koronawirusa. 
Spośród tej grupy, naszą szczególną 
uwagę przyciągają zakażeni – tak 
osoby świeckie, lekarze, pielęgniarki, 
jak również duchowni i siostry zakon-
ne. W wielu szpitalach spotkali się oni 
i podjęli walkę o życie. Modlitwą ogar-
niamy tych, którzy tę walkę przegrali 
oraz ich rodziny, dotknięte cierpie-
niem odejścia najbliższych im osób – 
zaznaczył arcybiskup Mokrzycki.

Lwowski metropolita przywołał 
słowa św. Jana Pawła II, który mówił: 
„Kościół, który wyrasta z tajemnicy 
odkupienia w Krzyżu Chrystusa, wi-
nien w szczególny sposób szukać 
spotkania z człowiekiem na drodze 
jego cierpienia. Na tej drodze posługi 
spotyka się kapłan z lekarzem, aby 
wspólnie posługiwać choremu, które-
go obszar cierpień jest zróżnicowany 
i wielowymiarowy, tak jak wielowy-
miarowa jest egzystencja człowieka. 
Taka wspólna posługa duszpaster-
sko-medyczna ma szczególne zna-

czenie dla chorego, który zbliża się 
do kresu ziemskiego bytowania”.

– Idąc za myślą św. Jana Paw-
ła II, niech właśnie to sanktuarium, 
stanie się miejscem spotkania kapła-
nów, lekarzy, pielęgniarek z ludźmi 
chorymi. A centrum tego spotkania 
niech będzie modlitwa u Matki Bo-
żej, Uzdrowienia Chorych. Dlatego 
doroczny odpust w Tartakowie, 
będzie od dzisiaj, dniem spotkania 
nas wszystkich, zatroskanych o 
drugiego człowieka, w znaku jego 
cierpienia i choroby – zaznaczył ar-
cybiskup Mokrzycki. 

– Niech nasze dzisiejsze spotka-
nie, przy Matce Bożej, powracającej 
po latach w znaku Uzdrowienia Cho-
rych, umocni tych, którzy uczestniczą 

w Apostolstwie Chorych, a tych, co 
się jeszcze zastanawiają nad drogą 
miłości uczynkowej, niech zachęci do 
podania ręki bliźniemu w potrzebie. 
Niech z tego miejsca znów popłyną 
zdroje łask, tak dla chorych, jak i dla 
tych, którzy są blisko nich. Niech w 
tym miejscu, dzięki wstawiennictwu 
Maryi, dokonuje się zwycięstwo miło-
ści nad obojętnością, i w ten sposób 
dokonują się wielkie czyny miłości 
bliźniego, aby niewierzący i wątpią-
cy, widząc nasze czyny, mówili – 
patrzcie, jak oni się miłują – życzył 
na zakończenie homilii arcybiskup 
Mokrzycki.

Modląc się przed obrazem kopii 
Matki Bożej Tartakowskiej arcybi-
skup Mieczysław Mokrzycki nie krył 
swego wzruszenia. Oryginał tego 
cudownego wizerunku znajduje się w 
jego rodzinnej wsi Łukawiec koło Lu-
baczowa, gdzie po II wojnie świato-
wej zamieszkali też Polacy wysiedle-
ni z Tartakowa. Jako sekretarz św. 
Jana Pawła II, ks. prałat Mieczysław 
Mokrzycki dołożył znacznych starań, 

aby została napisana dokładna kopia 
cudownego obrazu Matki Bożej Tar-
takowskiej, a 8 stycznia 2004 roku w 
swojej prywatnej kaplicy w Watykanie 
Ojciec Święty Jan Paweł II poświęcił 
korony i ten wizerunek.

Kościół pw. św. Michała Archa-
nioła wzniesiono XVII w. Świątynia 
została ozdobiona malowidłami Sta-
nisława Stroińskiego. W 1764–1944 
znajdował się tam obraz Matki Boskiej 
Tartakowskiej Uzdrowicielki Chorych, 
który w 1777 roku uznano za cudow-
ny. Sanktuarium tartakowskie stało 
się miejscem pielgrzymek katolików 
obu obrządków z Wołynia, Galicji 
oraz Chełmszczyzny. Za czasów 
sowieckich kościół został przekształ-
cony w spichlerz zbożowy i zdewa-

stowany. W 2002 roku całkiem zruj-
nowaną świątynię władze ukraińskie 
najpierw przekazały prawosławnym, 
potem oddano ją katolikom obrządku 
łacińskiego.  

Pamiętam mroźną niedzielę 23 
lutego 2003 roku, kiedy to wraz z 
ówczesnym młodym ks. Olegiem Sa-
lamonem z Czerwonogradu i garstką 
wierzących wspięliśmy się po drabi-
nie na najwyższy poziom drewnianej 
konstrukcji spichlerza wewnątrz świą-
tyni, gdzie ks. Oleg odprawił pierwszą 
w tych murach powojenną Mszę św. 
A potem 6 lipca tegoż roku odbyło 
się spotkanie wiernych z ówczesnym 
arcybiskupem lwowskim kardynałem 
Marianem Jaworskim, który podczas 
liturgii zapewnił wiernych, że Matka 
Boża koniecznie powróci do odro-
dzonego sanktuarium w Tartakowie. 

Przez pewien czas przywieziony 
obraz znajdował się w Czerwono-
gradzie i przywożono go tutaj tylko 
na odpusty. Nadal trwa renowacja 
świątyni, którą obecnie opiekuje się 
ks. Kazimierz Szałaj z Sokala.

Ikony… ze skorupek jaj
Skorupki jaj i rozbite wielkanocne pisanki Łesia Martyniuk, 
profesor sztuki użytkowej i wzornictwa przemysłowego 
Liceum pedagogicznego im. Agatangela Krymskiego z Wło-
dzimierza Wołyńskiego, wykorzystuje przy tworzeniu… ikon. 
Takie wyroby artystyczne stały się jej wizytówką.

Reaktywacja sanktuarium Matki Bożej 
Uzdrowienia Chorych w Tartakowie
4 lipca w Tartakowie koło Sokala arcybiskup lwowski Mieczysław Mokrzycki 
podniósł kościół pw. św. Michała Archanioła do godności sanktuarium.


